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مقدمه
سـینما بـه مـا امـکان می دهد تـا دنیایی واقعـی را به 
 دور حلقه ای بپیچیم و هنگام لزوم آن را چون قالیچة 

سـحرآمیز و رؤیایی بگشـاییم و ببینیم.
بینندگان فیلم درسـت ماننـد خوانندگان یک کتاب 
فقـط به دنبـال توالی منطقـی رویدادها هسـتند، در 
نتیجه به راحتی حضورنداشـتن شـخصیت ها را پذیرا 
می شوند. به بیانی دیگر، هر آنچه را که پردة سرسرای 
)سـالن( سـینما،  صفحة تلویزیون، نمایشـگر و تلفن 
همـراه نشـان دهد، تماشـاچی می پذیـرد و با تصویر 

به دنیـای دیگری می رود.
سـینما تنها ماشینی شـدن را بیـان نمی کند بلکه در 
بعضـی مـوارد رؤیـا را به مثابه کالاهـای مصرفی ارائه 
می دهد. سـینما علاوه بر شـئون دیگرش، رسـانه ای 
اسـت کـه نقش پـول، ثروت و قدرت را بـه نیازمندان 
و بیچـارگان می نمایاند، کسـانی که در رؤیاهایشـان 
جز تنگ دسـتی و نداری چیز دیگری نیسـت. سینما 
می تواند در کنار همة این مضمون ها و درون مایه های 
شناخته شـده، اعمـاق نهفتـه در عرصه هـای تاریـخ، 
جغرافیـای ملـل، رفتارهـای انسـانی، انـواع و اقسـام 
کـرات، سـتارگان و... را در قالب آموزش نشـان دهد.
در ایـن جایـگاه نقش دانشـگاه ها، به ویـژه مرکزهای 
آموزشـی مرتبط با هنر و آموزش هنر، بسـیار ارزنده 
است که متأسفانه در این سال ها فراموش  شده بود تا 
آنکه در راستای تحول بنیادین نظام آموزشی به گروه 
هنر دانشـگاه فرهنگیان توجه شـد و با در نظرگرفتن 
همـة امکانات سـخت افزاری و نرم افـزاری موجود در 
وزارت آموزش وپـرورش، واحدهای تخصصی مرتبط 
با آموزش سـینما در درس های اصلی رشـتة آموزش 

هنر گنجانیده شـده اند.

دانشگاه فرهنگيان و رشتۀ آموزش هنر
در سـال 1392 با آغاز به کار دانشـگاه فرهنگیان، به 
دلیـل سـخت گیری وزارت علـوم، از گـروه هنـر تنها 
»رشـتة ارتبـاط تصویـری«، ایجـاد شـد کـه پـس از 
بازنگری این نام به »رشتة آموزش ارتباط تصویری« 
تغییـر یافـت، اما جواب گـوی تمامی نیازهـای معلم 

هنـر در دوره هـای ابتدایی و متوسـطه نبود.
سرانجام دورة کارشناسی آموزش هنر، از سال 1400، 
با هدف تربیت معلمانی که واجد شایستگی های لازم 
بـرای آمـوزش هنـر در دورة ابتدایی و دورة اول و دوم 

متوسـطة نظری باشند، تشکیل شد.
طول دورة کارشناسی پیوستة آموزش هنر چهار سال 
اسـت که با نظام آموزش واحدی در هشـت نیم سـال 
تحصیلی قابل اجراسـت. هر نیم سال تحصیلی شامل 
16 هفتـة آموزشـی اسـت. برای هر واحـد نظری 16 
سـاعت، بـرای هـر واحـد عملی 32 سـاعت، برای هر 
واحد کارگاهی 48 سـاعت و برای هر واحد کارورزی 

64 سـاعت منظور شده است.

تعـداد کل واحدهـای درسـی دورة کارشناسـی پیوسـتة آمـوزش هنر 150 واحد اسـت که 
از ایـن تعـداد 26 واحـد درس هـای عمومی، 13 واحد درس های تربیت اسـلامی، 14 واحد 

درس هـای تربیتـی و 97 واحـد درس های تخصصی اسـت.

سينما چيست؟ هنر سينما کدام است؟ فيلم ساز کيست؟
سـینما »هنر-صنعت« کاملا شـناخته شـده و بانفوذی اسـت. سینما وسـیلة ارتباط هنری 
گروهی اسـت که تلویزیون فقط در تعداد تماشـاگر از آن سـبقت گرفته اسـت. هنر سـینما 
مهـارت بیـان و تخیـل خـلاق در ترکیـب با فن فیلم سـازی اسـت. سـینما یک زبان اسـت و 
هماننـد زبان هـای دیگر شـامل دسـتور زبـان )گرامـر( و قاعده های خود اسـت. برای درک 
درسـت از فیلم و شـناخت دقیق سـینما باید به زبان سـینما مسـلط بود، و تنها به وسـیلة 
یادگیری و شـناخت این زبان زیباسـت که می توان اجزای تشـکیل دهندة اثری سـینمایی 

را شـناخت و بـا آن ارتبـاط درسـتی برقرار کرد.
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سينما و رشتۀ آموزش هنر دانشگاه فرهنگيان
دنیای سینما در مقایسه با دنیای تجربه های معمولی 
ما ساختگی است. وظیفة فیلم ساز این است که کاری 
کنـد تـا مخاطب این دنیـای مصنوعی را پس بزند و در 
او احساسـی از واقعیت، مشـابه با آنچه حواس طبیعی 
ایجـاد می کنند، بـه وجود آورد. شـناخت تفاوت مادة 
فیلـم و مـادة دنیای واقعـی لازمة فعالیـت هنرمندی 
واقعی است که تصمیم دارد از هنر سینما پل آموزشی 
اسـتوار برای ارتباط با مخاطب بسـازد. در این راسـتا 
در سـرفصل طراحی شـده برای دانشجومعلمان رشتة 
هنر در دانشـگاه فرهنگیان، برای اولین بار دوسرفصل 
آموزشـی گنجانیده شـده است که در تبیین آن، برای 
آمـوزش دانشـجومعلمان، نقبـی هر چند گـذرا به آن 
خواهیم زد راهکارهای ترویج و رشـد آن را تا موفقیت 
در جشـنوارة تخصصی فیلم رشـد و سـایر جشنواره ها 

بررسـی خواهیم کرد.

اصول و مبانی شناخت هنر سينما
همان گونه که قبلًا اشـاره شـد، هر نیم سال تحصیلی 
16 هفتة آموزشـی اسـت. برای هر واحد درسـی 16 
سـاعت و بـرای هـر واحد عملی 32 سـاعت، برای هر 
واحد کارگاهی 48 سـاعت و برای هر واحد کارورزی 

64 واحد منظور شـده است.
در درس »اصـول و مبانـی شـناخت هنر سـینما« به 
پیش نیـاز احتیـاج اسـت. این پیش نیـاز درس مهم و 
جامـع »تاریـخ هنـر ایـران و جهان« اسـت. از اهداف 
یادگیری این واحد آن است که دانشجومعلم آموزش 
هنر در پایان نیم سـال تحصیلی به این اهداف برسـد:
ë مفهوم سینما را به عنوان هنری گروهی و تأثیرگذار 

درک کند؛
ë بـا تاریـخ هنـر در دوران سـینمای صامـت و دوران 

سـینمای ناطـق ایران و جهان آشـنا شـود؛
ë قالب هـای مهـم سـینمایی )داسـتانی، مسـتند و 

پویانمایـی( را بشناسـد؛
ë بعـد از دیـدن فیلم هـای مهـم هنـری کوتـاه و بلند 
هنری، سینما  مسـتند، داسـتانی و پویانمایی، آن ها را 

تحلیـل و بررسـی نماید؛
ë ضمن بازدید از موزة سـینما، شـهرک های سـاخت 
فیلم و سـریال با روند تولید فیلم بیشـتر آشـنا شـود؛

ë بـا حضور در جشـنواره های داخلـی و بین المللی از 
نزدیک با سازندگان فیلم ها و عوامل آن ها تعامل کند.

واحد درسی دوم درس فيلم سازی
این واحد درسـی در نیم سـال ششـم ارائه می شـود. 
البته دانشجو در این مدت علاوه بر واحدهای درسی 
دیگـر، در زمینـة هنرهای بصـری، با نمایش و ادبیات 
کـودک و نوجـوان نیز آشـنا شـده اسـت. مهـارت در 
شـناخت اصول سـاخت فیلم از اهداف مهم این واحد 
درسـی اسـت. نحوة تدریس آن عملی است. از اهداف 
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و پیامدهای یادگیری این درس، آن اسـت که دانشـجو در پایان نیم سـال 
قادر اسـت این مـوارد را انجام دهد.

é موضوع و داستانی را برای ساخت یک فیلم آماده کند؛
é بـا شـناختی کـه از تجهیـزات و تصویربرداری پیدا کرده اسـت مهارت 

اسـتفاده از آن ها را در تولید فیلم نشـان دهد؛
é با اصول و نرم افزارهای تدوین و صدابرداری آشـنا شـده اسـت و فیلم 

تدویـن می کند؛
é با اصول کارگردانی فیلم داسـتانی و مسـتند آشـنا شـده اسـت و یک 

فیلـم کوتاه می سـازد؛
é یک یا چند فیلم داستانی و مستند را نقد و تحلیل می کند.

در فرصت های یادگیری این درس، دانشجو با فیلم نامه نویسی، برنامه ریزی 
و تولیـد یـک فیلم، تصویربـرداری، صدابرداری، تدویـن، کارگردانی، انواع 
فیلم های مسـتند و به ویژه فیلم های مسـتند آموزشـی آشـنا می شـود و 
حتی با انتخاب یک موضوع از محتوای کتاب های درسـی دسـت به تجربة 

سـاخت یک فیلم کوتاه برای پایان نیم سـال تحصیلی می زند.
تدارک دیدن فرصت های یادگیری مسـتقیم در داخل محیط آموزشـی، 
نیازمند اسـتفاده از شـیوة ارائة مسـتقیم )توضیح مفهوم ها، اسـتفاده از 
اسلایدهای آموزشی و مشاهدة فیلم و پویانمایی های آموزشی( در مباحث 
به همراه مشـارکت دانشـجویان در نقد و تحلیل و پاسـخ به پرسـش های 
طرح شـده اسـت. همچنین استفاده از شـیوه های مشارکتی، برای درک 
عمیق تر و به کارگیری مباحث درسی در موقعیت های واقعی تدریس لازم 
اسـت. انجام فعالیت های عملی طراحی شـده در محیط کارگاه و تحلیل 
نتایـج و کاربـرد آن در زندگـی مورد نظر اسـت. به رویکرد مسـئله محور 
در ارائة درس و تکلیف های یادگیری و عملکردی قطعاً باید توجه شـود.

سند تحول و جريان سينما در دانشگاه فرهنگيان
در سـند تحـول آموزش وپـرورش سـاحت زیبایی شناسـی به عنوان یک 
اصل پذیرفته شـده اسـت و روح لطیف یک دانشـجومعلم یا دانشجو باید 
به گونه ای در معرض نظریه ها و مهارت های هنری قرار گیرد که در پایان 
آنچه موجب لذت و شـناخت مخاطب می شـود غیرمستقیم باشد. موارد 

مهـم در ایـن مقوله روح مخاطب را نشـانه می گیرند. مواردی از جمله:
ë در ارائه مباحث و تکلیف ها، به هنر، تمدن ملی و بومی توجه خاص شود؛

ë به ایده پردازی، طراحی آثار جدید و روزآمد توجهی ویژه شود؛
ë مباحـث نظـری و تجزیه وتحلیـل آثـار گذشـته و حـال، از رکن هـای 

اصلـی درس اسـت؛
ë مداقـه در طبیعـت و حفـظ محیط زیسـت در مباحث متفـاوت مد نظر 
قـرار گیـرد و در مباحـث نقادانـه و تولیـد آثـار هنری از طبیعـت به عنوان 

منبع الهام اسـتفاده شـود؛
ë به اطلاع رسانی و مشارکت در رویدادهای هنری روز و بازدید از مرکزهای 

هنری به طور جدی توجه شود.
در انتخـاب و نمایـش فیلـم از مجموعه هـای آرشـیوی صـدا و سـیما 

اسـتفاده شـود.

چالش ها و راهکارهای آشنايی
و توليد فيــلم در دانشـگاه فرهنگيان

دانشـگاه فرهنگیان، به رغم سـابقه  و قدمتی که در مرکزهای تربیت معلم 
دارد، در شـکل و شـمایل کنونی خود فعلًا دانشـگاهی نوپاسـت که هنوز 
قـوام لازم را نگرفتـه اسـت.  امـا به همت اسـتادان باتجربه و حمایت های 
مسـئولان نقشـة راه آن، کـه مبتنـی بـر سـند تحـول بنیادیـن نظـام 

شناخت تفاوت 
مادة فیلم و 
مادة دنیای 

واقعی لازمة 
فعالیت هنرمندی 

واقعی است که 
تصمیم دارد از هنر 

سینما پل آموزشی 
استوار برای ارتباط 
با مخاطب بسازد

در سند تحول 
آموزش وپرورش 
ساحت 
زیبایی شناسی 
به عنوان یک اصل 
پذیرفته شده 
است و روح لطیف 
دانشجومعلم 
یا دانشجو باید 
به گونه ای در 
معرض نظریه ها و 
مھارت های هنری 
قرار گیرد تا در 
پایان، آنچه موجب 
لذت و شناخت 
مخاطب می شود، 
غیرمستقیم باشد
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آموزش وپرورش اسـت، به درسـتی آماده شـده است 
و میـل بـه شـتاب فرهنگـی و آموزشـی در آن دیـده 
می شـود. بـه طور مثال برگـزاری باکیفیت و همه گیر 
جشـنواره بین المللـی فیلـم رشـد، با حضـور داوران، 
معلمـان و علاقمنـدان متخصـص در ایـن زمینـه و 
همچنین انتشار کتاب های آموزشی در حوزة سینما 
و فیلمنامه نویسـی از جملـة اتفاقـات فرخنده در این 
بخـش اسـت کـه نشـان از حمایـتِ سیاسـت گذار از 

علاقمنـدان ایـن حـوزه می دهد.
کامل نبودن تجهیزات فیلم سـازی، نداشتن آرشیوی 
اصولـی از شـاهکارهای سـینمایی دنیـا و صدالبتـه 
کمبـود متخصصـان در زمینـة آموزش سـینما یکی 
از چالش هـای بـزرگ ترویـج و آمـوزش فیلم سـازی 
به دانشـجومعلمان اسـت. نشناختن جشـنواره های 
سـینمایی ایـران و خارج از ایـران خود نکته ای منفی 
است که حضور و تعامل بیشتر متولیان دفتر انتشارات 
و فناوری آموزشی در این دانشگاه را می طلبد. امکانات 
موجـود، حمایت هـای مالـی و آموزشـی می تواننـد 
معلمـان و دانشـجویان فیلم سـاز را، در آینـده، در 

جشـنوارة بین المللـی فیلم رشـد پربارتر کنند.
تولید باید از دورة دانشـجویی در دانشـگاه فرهنگیان 
شـروع شـود تا بعد بتوان متوقع بود که آثار فاخری از 
بین معلمان در جشـنوارة فیلم رشـد خودنمایی کند 
و جایزه هـای آن را برباینـد. قطعـا فاصلـة کنونی بین 
سیاسـت های آموزشـی و واقعیت آموزشی در کشور 
با برنامه ریزی هماهنگ، در ایام جشنوارة بین المللی 
فیلم رشـد  )eff53.roshd.ir( پر می شـود و معلم 
قـرن جدیـد با دسـت پر بـه درک زیبایی شناسـی در 

کلاس درس با هنر سراسـر جذاب سـینما برسـد.
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نتيجه گيری
سـردمداران سـینما به حـق بـر ایـن بـاور بودنـد که 
سـینما به مهاجر غربی امکان تحقق بخشـیدن سریع 
بـه رؤیاهایـش را داده اسـت. اگرچه این راهبرد وقتی 
بـا ایدئال هـای واقعـی و مطلق افراد روبه رو می شـود، 
جنبـة رقت بـار و ناراحت کننده ای بـه  خود می گیرد، 
لیکن با شـکل سـینما توگراف کاملًا منطبق است. به 
همیـن دلیـل و به دنبـال اعمال همیـن راهبرد، غرب 
سـال های 1920 موفـق شـد، نحـوه و شـکل زندگی 
خـود را به صـورت کنسـرو فیلم به سراسـر دنیا صادر 
کند و دنیا هم برای خریدن این رؤیاهای بسته بندی 
)سبک زندگی(شده نوبت گرفته و صف کشیده بودند.

اگـر معلمـی بـرای رسـاندن دانش آموزان بـه حیات 
طیبـه مأموریـت دارد، بایـد بـه هنـر هفتـم ارج نهد 
و بـرای حضـور محکـم تصویـر و انتقـال مفهوم های 
بلند اسـلامی ایرانی به سـینما احتـرام بگذارد و برای 

فیلم سـازی دسـت در دسـت همکارانـش بدهد.

کامل نبودن 
تجھیزات 
فیلم سازی، 
نداشتن بایگانی 
اصولی از 
شاهکارهای 
سینمایی دنیا و 
صدالبته کمبود 

متخصصان در زمینۀ 
آموزش سینما 
یکی از چالش های 
بزرگ ترویج و 
آموزش فیلم سازی 
به دانشجومعلمان 
است
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